
未来シナリオ菩提樹世界地図

YOGA -創造性と呼吸

オープニング

オープニング

オープニング

オープニング

クロージング

カーボンニュートラルと
創造性①
-待ったなしの二酸化炭素削減に必要な大胆な仕組みを考える

五十嵐美樹サイエンスエデュテイナー

田村 裕俊UNIVERSITY of CREATIVITY

Toshiko
One Step Greener 
Yoga・Berto’s Ginger Beer 恋する Z ! 

-マッチングアプリが
変える世界
伊藤早紀
マッチアップ編集長
森川友義
早稲田大学
国際教養学部 教授
つるたま
一般社団法人
ソウレッジ代表理事
ジェレミー
ストーリー芸人
梨本珠生　
慶應義塾大学
2年生

CREATIVITY FUTURE FORUM
-そーぞーせいでしゃかいをかえよう

市耒健太郎 UNIVERSITY of CREATIVITY 主宰

星出祐輔 UNIVERSITY of CREATIVITY

AIラッパー  
-人工知能が生み出すリズムとライム

呂布カルマ 名古屋天白JET CITY PEOPLE 代表

AI ラッパー 
マチーデフ ラッパー・ラップクリエイター
貴田達也 エンジニア

横井優樹 博報堂 映像プランナー

Toshiko
One Step Greener 
Yoga・Berto’s
Ginger Beer

いとうせいこう
作家・クリエーター
堅達京子
NHKエンタープライズ 
エグゼクティブ・プロデューサー
前田雄大
EnergyShift発行人
兼統括編集長
梶川文博
経済産業省 環境経済室長
清水佑介
SIGNING Creative Director

カーボンニュートラルと創造性②
-2050年のディープテックと生活をSFプロトタイプする
村木風海
化学者兼発明家・CRRA機構長
宮本道人
SFプロトタイパー
能村貴宏
北海道大学工学研究院 准教授
竹内慶
博報堂 チーフイノベーション
プラニングディレクター

世界を変える（肉好きのため）の
一週間のフルコース
トラウデン直美 モデル

LOVE シンガーソングライター
福井友美 博報堂 統合コミュニケーションディレクター

近藤ヒデノリ UNIVERSITY of CREATIVITY

Circular 
Creativity Lab. 
クリエイティビティで
廃材をハックしよう
佐野文彦
建築家/アーティスト
太刀川英輔
NOSIGNER代表
石渡美奈
ホッピービバレッジ株式会社
代表取締役
恵川義孝
赤坂氷川神社　禰宜
細川哲夫
一般社団法人 
日本プロサーフィン連盟 理事長
その他 10名

恋する細胞を震わせる -伝える力とはなにか？

岡﨑 伸彦 一般社団法人手話エンターテイメント発信団oioi 代表理事
中川 綾二 一般社団法人手話エンターテイメント発信団oioi 理事
石田 竜士 一般社団法人手話エンターテイメント発信団oioi 理事

Z寄席！
超デジタル時代の
落語実験室
-「考えるな、感じろ。
   感じるな、笑おう。」

立川志の春
落語家
伊藤耕太
博報堂生活総合研究所 上席研究員

こどもないかく
オクダサトシ
goen° アーティスト
吉田和充
Neuromagic Amsterdam BV
軽部拓
こどもごころ製作所 所長
本橋彩
UNIVERSITY of CREATIVITY

カレーなるZ 
-AIはカレーになれるか？
わたしたちはカレーのように
ハッピーで持続可能な
何かを発明できるか？
印度カリー子
スパイス料理研究家、
香林館（株）代表取締役
大澤正彦
日本大学文理学部 
次世代社会研究センター長
勝見仁泰
株式会社Allesgood代表取締役
聖秋流
ジェンダーレスクリエイター
飯塚帆南
UNIVERSITY of CREATIVITY

赤坂未来妄想 vol.1
-サステナブルxエンタメで
まちが変わる？ 
廃材活用、
コンポストほか
横尾俊成
港区議会議員
吉岡聰一郎
赤坂一ツ木通り商店街
振興組合 副理事長
恵川義孝
赤坂氷川神社 禰宜
小久保茂紀
赤坂まるしげ 店主
川鍋昌彦
TBS テレビ
井上波
TBS テレビ   
その他3名

WHY CREATIVITY
市耒健太郎
UNIVERSITY of 
CREATIVITY 主宰

HOMO COVIVIUM
-自然のテックと人間のゆくえ

落合陽一 
メディアアーティスト
市耒健太郎 
UNIVERSITY of CREATIVITY 主宰

New Earth Mandala 
-本気の3.5%が世界を変える

長谷川ミラ モデル
落合陽一 メディアアーティスト

コムアイ 歌手・アーティスト
辻井隆行 
社会活動家・ソーシャルビジネスコンサルタント

大沢伸一 音楽家

新羅慎二 ミュージシャン・「循環」編集長
市耒健太郎 UNIVERSITY of CREATIVITY 主宰
近藤ヒデノリ UNIVERSITY of CREATIVITY

つくりかたをつくろう
松田崇弥
ヘラルボニー代表取締役社長
星出祐輔
UNIVERSITY of CREATIVITY

UoC特別野外授業
“Rebuild New 
  Culture～
  触りたくなる
  未来をつくろう”
東野唯史
ReBuilding Center JAPAN 代表取締役
市耒健太郎
UNIVERSITY of CREATIVITY 主宰

八ヶ岳のアートコモンズ
「対話と創造の森」
からのメッセージ
新野圭二郎
一般社団法人 
ダイアローグプレイス 代表理事
近藤ヒデノリ
UNIVERSITY of CREATIVITY

松井優里
Z-SEDAI 
運営メンバー
井上寛人
UoCサステナゼミ
１期生

真実と信頼のテクノユートピア
未来で私たちはどのようにして世界を信じればいいのか？
津久井五月 SF作家
加藤直人 クラスター株式会社 代表取締役CEO
せきぐちあいみ VRアーティスト
桐明眞之 博報堂DYMP ビジネスデザインディレクター

ソーシャル
イグジスタンス
-インターネットにおける
私たちの
社会的な在り方とは

細田守
アニメーション映画監督
吉藤オリィ
株式会社オリィ研究所
代表取締役 CEO
佐々木渉
クリプトン・フューチャー・メディア　
初音ミク開発／プロデューサー
須田和博
UNIVERSITY of CREATIVITY

YOGA -創造性と呼吸
Toshiko
One Step Greener 
Yoga・Berto’s Ginger Beer

笑う未来洞察
-あるかもしれない
未来を笑おう
ななまがり
お笑い芸人
谷口靖太郎
デザインエンジニア
根本かおり
博報堂ブランド・イノベーション
デザイン局

特別授業  
KUKAI in 2050
石山洸
株式会社エクサウィザーズ
代表取締役社長
市耒健太郎
UNIVERSITY of CREATIVITY 主宰

ジャパン
ウェルビーング
-私たちは、どのようにして
善い人間に慣れるのか？
堀江利昌
僧侶・法律家
宇佐美里香
公益財団法人 
全日本空手道連盟 理事
坂根裕
株式会社エクサウィザーズ
取締役
星出祐輔
UNIVERSITY of 
CREATIVITY
原谷健太
UNIVERSITY of 
CREATIVITY

テック×身体性×
文化の未来
GIMICO
義足モデル
藤本実
アーティスト・
Lighting Choreographer.
満永隆哉
株式会社HYTEK 代表取締役 Co-CEO
星出祐輔
UNIVERSITY of CREATIVITY

美女と野獣と
セクサロイド
-機械と人間の間に生まれる愛とは？

山田胡瓜 漫画家

藤堂高行 メディアアート作家
紗倉まな AV女優/作家
三浦竜郎 
博報堂 エグゼクティブクリエイティブディレクター

What do we see in a
decentralized future?
自律分散の未来でみえるもの、
なーんだ？
ケレム アルパー
ATÖLYE 共同創業者
デニス ヤジシオグル
ATÖLYE コミュニティデザイナー
デニス ドンメス
ATÖLYE シニアデザインストラテジスト
ソナイ アルディ アッカー
ATÖLYE シニアリード
飯塚帆南  大里学
UNIVERSITY of 
CREATIVITY

地域の創造性を
ブーストしよう
-トーキョーのカイシャ人に
できることはある！？
野澤友宏
ニュー ホライズン 
コレクティブ合同会社 代表
土田雄介
ニュー ホライズン 
コレクティブ合同会社 
プロフェッショナルパートナー
藤井篤之
アクセンチュア株式会社
鷹觜愛郎
東北博報堂エグゼクティブ
クリエイティブディレクター
大里学
UNIVERSITY of 
CREATIVITY

創造性特区をつくろうプロジェクト
-2040年の市役所（町・村役場）をプロトタイピングしよう
創造自治体研究会チーム 福井県
多摩川源流チーム 東京都檜原村・山梨県小菅村
UoCクリ産ゼミチーム 東京都島嶼部
大里学 UNIVERSITY of CREATIVITY

特別授業 
行政は
クリエイティブ
そのもの
長谷部健
渋谷区長
市耒健太郎
UNIVERSITY of CREATIVITY 主宰

YOGA 
-創造性と
呼吸

 「Social Cinema 
   Dialogue 
   -PEOPLE 
  POWER 
  気候変動と日本Ⅱ」

UNIVERSITY of 
CREATIVITY

YOGA -創造性と呼吸
Toshiko
One Step Greener 
Yoga・Berto’s 
Ginger Beer

2021年11月25日ver. ※詳細は随時更新していきます。

channel 2channel 1channel 2channel 1channel 2channel 1channel 2channel 1

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

16:10-16:20

17:00-17:30

16:00-16:10

16:15-16:20

12:30-12:35

14:00-14:05

20:30-

14:05-15:05

15:15-16:35

16:45-17:05

17:10-18:10

18:15-18:55

19:00-20:30

15:15-16:15

16:40-17:40

12:35-13:35

14:00-15:30

16:00-17:00

17:20-17:50

17:55-18:25

18:30-20:00

15:00-15:50

16:10-17:10

17:30-17:45

13:45-14:15
13:50-15:00

16:20-17:20

17:40-18:40

16:20-17:30

17:45-19:15

19:20-19:40

19:45-20:55

17:40-18:25

18:30-19:30

19:50-20:50

21:00-22:30

18:00-19:00

19:00-20:00

20:10-21:10

19:05-20:05

2021


