



by UNIVERSITY OF CREATIVITY



	channel 1	channel 2	channel 1	channel 2	channel 1	channel 2	channel 1	channel 2	
13					12:30-12:35 オープニング 世界を変える(肉好きのため)の一週間のフルコース トラヴァン 直美 モデル LOVEシガーノングライター 福井友美 博報堂 統合コミュニケーションディレクター 近藤ヒデノリ UNIVERSITY OF CREATIVITY	12:35-13:35			
14					13:45-14:15 YOGA -創造性と呼吸 Toshiko One Step Greener Yoga-Berto's Ginger Beer	13:50-15:00 「Social Cinema Dialogue -PEOPLE POWER 気候変動と日本II」 松井優里 SEDA 会員 井上寛人 UoCサステナビリティ研究会 1新生	14:00-14:05 オープニング 恋する細胞を震わせる -伝える力とはなにか? 岡崎 伸二 一般社団法人手話エンターテイメント発信団oloi 代表理事 中川 繁二 一般社団法人手話エンターテイメント発信団oloi 理事 石田 竜士 一般社団法人手話エンターテイメント発信団oloi 理事	14	
15					14:00-15:30 Circular Creativity Lab. クリエイティビティで廃材をハックしよう 佐野文彦 建築家/アーティスト 太刀川英輔 NODORI代表 石渡美奈 ニュービーゲーリング株式会社 恵川義孝 赤坂氷川神社 神官 細川哲夫 日本プロダクション連盟 理事長 その他 10名	15:00-15:50 つくりかたをつくろう 松田崇弥 ハラルボニーナ代表取締役社長 星出祐輔 UNIVERSITY OF CREATIVITY	15:15-16:35 Z寄席! 超デジタル時代の落語実験室 -考えるな、感じろ。 感じな、笑おう。 立川志の春 落語家 伊藤耕太 博報堂生活研究所 上席研究員	15:15-16:15 こどもないかく オクダサトシ 吉田和充 Neuromagic Amsterdam BV 軽部拓 こどもごみ製作所 所長 本橋彩 UNIVERSITY OF CREATIVITY	15
16	16:00-16:10 オープニング 16:10-16:20 未来シナリオ菩提樹世界地図 五十嵐美樹 サイエンスエデュティナー 田村 裕俊 UNIVERSITY OF CREATIVITY	16:15-16:20 オープニング 16:20-17:20 カーボンニュートラルと創造性① -待ったなしの二酸化炭素削減に必要な大胆な仕組みを考える いとう せいこう プロデューサー 豊達京子 NHKエンジニアリング エコロジーライフスタイルクリエーター 前田雄大 EnergyShift創行人 堀川文博 理研経済研究員 清水佑介 SIGNING Creative Director	16:15-16:20 オープニング 16:20-17:30 真実と信頼のテクノユートピア 未来で私たちはどのようにして世界をidealizeいいのか? 津久井五五 SF作家 加藤直人 クラスター株式会社 代表取締役CEO せきぐちあいみ VRアーティスト 桐明真之 博報堂DYMP ビジネスデザインディレクター	16:00-17:00 赤坂未来妄想 vol.1 -システムアブルxエンタメでまちが変わる? 廃材活用、コンポストほか 横尾俊成 游就会 吉岡聰一郎 廃材活用企画会議 恵川義孝 赤坂氷川神社 神官 小久保茂紀 廃材活用企画会議 川鍋昌彦 TBS テレマ 井上波 TBS テレマ その他3名	16:10-17:10 UoC特別野外授業 “Rebuild New Culture~触りたくなる未来をつくろう” 東野唯史 Rebuilding Center JAPAN 代表取締役 市未健太郎 UNIVERSITY OF CREATIVITY 主宰	16:45-17:05 YOGA -創造性と呼吸 Toshiko One Step Greener Yoga-Berto's Ginger Beer	16:40-17:40 カレーなるZ -AIはカレーになれるか? わたしたちはカレーのようにハッピーで持続可能な何かを発明できるか? 印度カリー子 スパイク料理研究会 大澤正彦 日本大学文理学部 次世代社会研究センター長	16	
17	17:40-18:40 カーボンニュートラルと創造性② -2050年のティーピックと生活をSFプロトタイプする 村木風海 化学学者兼明鏡・CRRA機構員 宮本道人 SFプロトタイマー 能村貴宏 三井物産研究所 研究員 竹内慶 博報堂チーフペイントショーナンバーニングディレクター	17:00-17:30 YOGA -創造性と呼吸 Toshiko One Step Greener Yoga-Berto's Ginger Beer	17:00-18:25 特別授業 KUKAI in 2050 石山涉 株式会社カククイズ 市未健太郎 UNIVERSITY OF CREATIVITY 主宰	17:45-19:15 ソーシャル イグジスタンス -インターネットにおける私たちの社会的な在り方とは 細田守 アニメーション映画監督 吉藤オリィ 株式会社オリィ研究所 CEO 佐々木涉 デザインクリエイター・モデル 須田和博 UNIVERSITY OF CREATIVITY	17:30-17:45 八ヶ岳のアートコモンズ 「対話と創造の森」からのメッセージ 新野圭二郎 一般社団法人 ダイローグプレイス 代表理事 近藤ヒデノリ UNIVERSITY OF CREATIVITY	17:10-18:10 恋するZ! -マッチングアプリが変える世界 伊藤早紀 マッチングアプリ監査長 森川友義 早稲田大学 国際教養学部 教授 新野圭二郎 一般社団法人 ダイローグプレイス 代表理事 ジェレミー ストーリー芸人 梨本珠生 慶應義塾大学 2年生	17:10-18:10 恋するZ! -マッチングアプリが変える世界 伊藤早紀 マッチングアプリ監査長 森川友義 早稲田大学 国際教養学部 教授 新野圭二郎 一般社団法人 ダイローグプレイス 代表理事 ジェレミー ストーリー芸人 梨本珠生 慶應義塾大学 2年生	17	
18	18:00-19:00 What do we see in a decentralized future? 自律分散の未来で見えるもの、なーんだ? ケレム アルバー ATOLYVE共同創業者 デニス ヤジシオグル ATOLYVE共同創業者 デニス ドンヌメ ATOLYVE共同創業者 ソナイ アルディ アッカーフ 飯塙帆帆 大里学 UNIVERSITY OF CREATIVITY	18:00-19:05 特別授業 KUKAI in 2050 石山涉 株式会社カククイズ 市未健太郎 UNIVERSITY OF CREATIVITY 主宰	18:30-19:30 ジャパン ウェルビーニング -私たち、どのようにして善い人間に慣れるのか? 堀江利昌 傳説 宇佐美里香 公益財團法人日本学生連盟理事 坂根裕 株式会社エクスカウザーズ 星出祐輔 UNIVERSITY OF CREATIVITY	19:05-19:40 YOGA -創造性と呼吸 Toshiko One Step Greener Yoga-Berto's Ginger Beer	18:30-20:00 HOMO COVIVUM -自然のテックと人間のゆくえ 落合陽一 メディアアーティスト 市未健太郎 UNIVERSITY OF CREATIVITY 主宰	18:15-18:55 CREATIVITY FUTURE FORUM -こそせいでしゃかいでかえよう 市未健太郎 UNIVERSITY OF CREATIVITY 主宰 星出祐輔 UNIVERSITY OF CREATIVITY	18:15-18:55 CREATIVITY FUTURE FORUM -こそせいでしゃかいでかえよう 市未健太郎 UNIVERSITY OF CREATIVITY 主宰 星出祐輔 UNIVERSITY OF CREATIVITY	18	
19	19:00-20:00 地域の創造性を フーストしよう -トキヨーのカクヤ人にできることはある? 野瀬友宏 ニューカクヤ コトクイ合同会社 代表 土田雄介 コトクイ合同会社 プロジェクトマネージャー 藤井篤之 アーティスト 廣背愛郎 廣背愛郎 大里学 大里学 UNIVERSITY OF CREATIVITY	19:05-20:05 特別授業 行政は クリエイティブ そのもの 長谷川健 市未健太郎 UNIVERSITY OF CREATIVITY 主宰	19:50-20:50 テック×身体性×文化の未來 GIMICO 藤本実 ライトニングデザイナー 満永隆哉 株式会社HYTEK 代表取締役 星出祐輔 UNIVERSITY OF CREATIVITY	19:45-20:55 笑う未来洞察 -あるかもしれない 未来を笑おう ななまがり お笑い芸人 谷口靖太郎 デザインエジニア 根本かおり 博報堂アンド・ノベーション タクシード	19:20-19:40 YOGA -創造性と呼吸 Toshiko One Step Greener Yoga-Berto's Ginger Beer	19:00-20:30 New Earth Mandala -本気の3.5%が世界を変える 長谷川ミラ モデル 落合陽一 メディアアーティスト コムアイ 歌手・アーティスト 辻井隆行 社会活動家・ソーシャルビジネスコンサルタント 大沢伸一 音楽家 新羅慎二 ミュージシャン・「循環」編集長 市未健太郎 UNIVERSITY OF CREATIVITY 主宰 近藤ヒデノリ UNIVERSITY OF CREATIVITY	19:00-20:30 AIラッパー -人工知能が生み出すリズムとライム 呂布カルマ 名古屋天白JET CITY PEOPLE 代表 AI ラッパー マチーデフ ラッパー・ラップクリエイター 貴田達也 エンジニア 横井優樹 博報堂 映像プランナー	19	
20	20:10-21:10 創造性特区をつくろうプロジェクト -2040年の市役所(町・村役場)をプロトotypingしよう 創造自治体研究会チーム 福井県 多摩川源流チーム 東京都幡ヶ谷村・山形県小菅村 UoCクリエイティブミチーム 〒東京都島崎 大里学 UNIVERSITY OF CREATIVITY	21:00-22:30 美女と野獣とセクサロイド -機械と人間の間に生まれる愛とは? 山田胡瓜 漫画家 藤堂高行 メディアアート作家 紗倉まな AV女優/作家 三浦竜郎 博報堂 エグゼクティブクリエイティブディレクター				20:30- クロージング	20:30- クロージング	20	
21								21	
22								22	